
Проект 

 
 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 
 

О проекте закона Республики Татарстан № 588-6 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан» 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан  № 588-6 «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики 
Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан  № 588-6 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан» и 
рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан принять 
указанный законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании 
Государственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета по 
бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунину. 

 

 

Председатель Комитета                                                                        Л.А. Якунин 



 

 

Проект 

вносится депутатом  
Государственного Совета  

Республики Татарстан  
Л.А. Якуниным 

 

ЗАКОН  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменений в отдельные  
законодательные акты Республики Татарстан 

 

 

Статья 1 

 

Внести в Бюджетный кодекс Республики Татарстан (Ведомости 
Государственного Совета Татарстана, 2004, № 4 − 5; 2005, № 6 (II часть), № 10        
(I часть), № 12 (IV часть); 2006, № 6 (I часть), № 12 (I часть); 2007, № 8, № 10; 2008, 
№ 8 (III часть), № 10 (I часть); 2009, № 7 − 8 (I часть), № 12 (I часть); 2010, № 7       
(II часть), № 12 (I часть); 2011, № 8 (I часть), № 11 (I часть), № 11 (II часть); 2012,  
№ 11 (I часть); 2013, № 7, № 10, № 11 (I часть); 2014, № 5, № 12 (III часть); 2015,    
№ 7 (I часть); 2016, № 3, № 6 (III часть), № 9 (II часть); Собрание законодательства 
Республики Татарстан, 2017, № 1 (часть I), № 76 (часть I); 2018, № 22 (часть I),      
№ 78 (часть I); 2019, № 2 (часть I), № 19 (часть I), № 79 (часть I); 2020, № 51 (часть 
I), № 57 (часть I), № 77 (часть I), № 94 (часть I); 2021, № 20 (часть I), № 77 (часть I); 
2022, № 3 (часть I), № 34 (часть I), № 49 (часть I), № 83 (часть I); 2023, № 3 (часть I), 
№ 20, № 56 (часть I), № 73 (часть I); 2024 № 28 (часть I), № 45 (часть I) следующие 
изменения: 

1) абзац третий пункта 2 статьи 201.3 признать утратившим силу; 
2) статью 23 дополнить пунктом 61

 следующего содержания: 
«61

. В случае если  Республика Татарстан является в текущем финансовом 
году получателем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации, ежегодный объем расходов бюджета Республики 
Татарстан, направляемый на исполнение в очередном финансовом году и каждом 
году планового периода обязательств, возникающих при исполнении 
концессионных соглашений (в размере платы концедента, капитального гранта), 
обязательств перед юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о 
государственно-частном партнерстве, обязательств по уплате лизинговых платежей 
по договорам финансовой аренды (лизинга), не должен превышать 10 процентов 
утвержденного общего годового объема доходов бюджета Республики Татарстан 

https://docs.cntd.ru/document/901714433


2 

 

 

без учета объема безвозмездных поступлений, за исключением безвозмездных 
поступлений из федерального бюджета в целях софинансирования расходных 
обязательств Республики Татарстан, возникающих при исполнении указанных 
концессионных соглашений, соглашений о государственно-частном партнерстве, 
договоров финансовой аренды (лизинга), а также безвозмездных поступлений от 
публично-правовой компании «Фонд развития территорий». 

В случае если Республика Татарстан является в текущем финансовом году 
получателем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и в бюджете Республики Татарстан на очередной 
финансовый год и плановый период объем расходов, указанных в абзаце первом 
настоящего пункта, превысил 10 процентов утвержденного общего годового объема 
доходов бюджета Республики Татарстан без учета объема безвозмездных 
поступлений, за исключением безвозмездных поступлений из федерального 
бюджета в целях софинансирования расходных обязательств Республики Татарстан, 

возникающих при исполнении указанных концессионных соглашений, соглашений 
о государственно-частном партнерстве, договоров финансовой аренды (лизинга), а 
также безвозмездных поступлений от публично-правовой компании «Фонд 
развития территорий», Республика Татарстан вправе осуществлять только принятые 
до 1 января очередного года обязательства, возникшие при исполнении 
концессионных соглашений, обязательства перед юридическими лицами, 
являющимися стороной соглашений о государственно-частном партнерстве, а также 
обязательства по уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга) без принятия новых соответствующих обязательств. 

Указанное ограничение не распространяется на концессионные соглашения, 
соглашения о государственно-частном партнерстве, договоры финансовой аренды 
(лизинга), заключенные до 1 января 2025 года. 

В случае если  Республика Татарстан является в отчетном финансовом году 
получателем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации, объем расходов бюджета Республики Татарстан, 
направленный на исполнение в отчетном финансовом году обязательств, 
возникающих при исполнении концессионных соглашений (в размере платы 
концедента, капитального гранта), обязательств перед юридическими лицами, 
являющимися стороной соглашений о государственно-частном партнерстве, а также 
обязательств по уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга), по данным годового отчета об исполнении бюджета Республики 
Татарстан должен соответствовать ограничению, установленному абзацем первым 
настоящего пункта.»; 

3) статью 231
 дополнить пунктом 51

 следующего содержания: 

«51
. Ежегодный объем расходов бюджета муниципального образования, 

являющегося в текущем финансовом году получателем дотаций на выравнивание 



3 

 

 

бюджетной обеспеченности муниципальных образований, направляемый на 
исполнение в очередном финансовом году (очередном финансовом году и каждом 
году планового периода) обязательств, возникающих при исполнении 
концессионных соглашений (в размере платы концедента, капитального гранта), 
обязательств перед юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о 
муниципально-частном партнерстве, обязательств по уплате лизинговых платежей 
по договорам финансовой аренды (лизинга), не должен превышать 10 процентов 
утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета 
объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений, за исключением безвозмездных 
поступлений из бюджета Республики Татарстан в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при 
исполнении указанных концессионных соглашений, соглашений о муниципально-

частном партнерстве, договоров финансовой аренды (лизинга), а также 
безвозмездных поступлений на реализацию мероприятий, источником финансового 
обеспечения реализации которых являются безвозмездные поступления в бюджет 
Республики Татарстан от публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий». 

В случае, если в бюджете муниципального образования, являющегося в 
текущем финансовом году получателем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных образований, на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и плановый период) объем расходов, указанных в 
абзаце первом настоящего пункта, превысил 10 процентов утвержденного общего 
годового объема доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных 
поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений, за исключением безвозмездных поступлений из бюджета 
Республики Татарстан в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований, возникающих при исполнении указанных 
концессионных соглашений, соглашений о муниципально-частном партнерстве, 
договоров финансовой аренды (лизинга), а также безвозмездных поступлений на 
реализацию мероприятий, источником финансового обеспечения реализации 
которых являются безвозмездные поступления в бюджет Республики Татарстан от 
публично-правовой компании «Фонд развития территорий», муниципальное 
образование вправе осуществлять только принятые до 1 января очередного года 
обязательства, возникшие при исполнении концессионных соглашений, 
обязательства перед юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о 
муниципально-частном партнерстве, а также обязательства по уплате лизинговых 
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) без принятия новых 
соответствующих обязательств. 



4 

 

 

Указанное ограничение не распространяется на концессионные соглашения, 
соглашения о муниципально-частном партнерстве, договоры финансовой аренды 
(лизинга), заключенные до 1 января 2025 года. 

Объем расходов бюджета муниципального образования, являющегося в 
отчетном финансовом году получателем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных образований, направленный на исполнение в 
отчетном финансовом году обязательств, возникающих при исполнении 
концессионных соглашений (в размере платы концедента, капитального гранта), 
обязательств перед юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о 
муниципально-частном партнерстве, а также обязательств по уплате лизинговых 
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), по данным годового отчета 
об исполнении местного бюджета должен соответствовать ограничению, 
установленному абзацем первым настоящего пункта.»; 

4) статью 30 дополнить пунктами 4 и 5 следующего содержания: 
«4. Реструктуризация государственного долга Республики Татарстан 

осуществляется в соответствии с федеральным законодательством. 
5. Реструктуризация муниципального долга может быть осуществлена с 

частичным списанием (сокращением) суммы основного долга в случае 
установления законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан 
оснований, условий и порядка списания задолженности муниципальных 
образований перед Республикой Татарстан по бюджетным кредитам.»; 

5) в статье 31: 
а) пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Объем государственного долга Республики Татарстан не должен 

превышать утвержденный законом Республики Татарстан о бюджете Республики 
Татарстан на очередной финансовый год и плановый период общий объем доходов 
бюджета Республики Татарстан без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений. 

В случае если Республика Татарстан является в текущем финансовом году 

получателем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации, объем государственного долга Республики Татарстан с 
учетом общего объема обязательств, возникающих при исполнении концессионных 
соглашений (в размере платы концедента, капитального гранта), обязательств перед 
юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о государственно-

частном партнерстве, обязательств по уплате лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга), не должен превышать утвержденный законом 
Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на очередной финансовый 
год и плановый период общий объем доходов бюджета Республики Татарстан без 
учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, за исключением 
безвозмездных поступлений из федерального бюджета в целях софинансирования 



5 

 

 

расходных обязательств Республики Татарстан, возникающих при исполнении 
указанных концессионных соглашений, соглашений о государственно-частном 
партнерстве, договоров финансовой аренды (лизинга), а также безвозмездных 
поступлений от публично-правовой компании «Фонд развития территорий». 

В случае осуществления в отношении Республики Татарстан мер, 
предусмотренных пунктом 4 статьи 130 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, объем государственного долга Республики Татарстан с учетом общего 
объема обязательств, возникающих при исполнении концессионных соглашений (в 
размере платы концедента, капитального гранта), обязательств перед 
юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о государственно-

частном партнерстве, обязательств по уплате лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга), не должен превышать 50 процентов утвержденного 
законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на очередной 
финансовый год и плановый период общего объема доходов бюджета Республики 
Татарстан без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, за 
исключением безвозмездных поступлений из федерального бюджета в целях 

софинансирования расходных обязательств Республики Татарстан, возникающих 
при исполнении указанных концессионных соглашений, соглашений о 
государственно-частном партнерстве, договоров финансовой аренды (лизинга), а 
также безвозмездных поступлений от публично-правовой компании «Фонд 
развития территорий». 

Указанное ограничение не распространяется на концессионные соглашения, 
соглашения о государственно-частном партнерстве, договоры финансовой аренды 
(лизинга), заключенные до 1 января 2025 года. 

Общий объем обязательств Республики Татарстан, указанных в абзацах 
втором и третьем настоящего пункта, должен отражаться в бюджетном прогнозе 
Республики Татарстан на долгосрочный период. 

В случае если Республика Татарстан является в отчетном финансовом году 
получателем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Республики Татарстан, объем государственного долга Республики Татарстан, с 
учетом общего объема обязательств, возникающих при исполнении концессионных 
соглашений (в размере платы концедента, капитального гранта), обязательств перед 
юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о государственно-

частном партнерстве, а также обязательств по уплате лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга), по данным годового отчета об 
исполнении бюджета Республики Татарстан должен соответствовать ограничениям, 
установленным абзацами вторым и третьим настоящего пункта.»; 

б) пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Объем муниципального долга не должен превышать утвержденный 

решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период 



6 

 

 

(очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых 
доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы 
физических лиц. 

Для муниципального образования, являющегося в текущем финансовом году 
получателем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 
образований, объем муниципального долга с учетом общего объема обязательств, 
возникающих при исполнении концессионных соглашений (в размере платы 
концедента, капитального гранта), обязательств перед юридическими лицами, 
являющимися стороной соглашений о муниципально-частном партнерстве, 
обязательств по уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга), не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий 
объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений, за исключением безвозмездных поступлений из бюджета Республики 
Татарстан в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований, возникающих при исполнении указанных концессионных 
соглашений, соглашений о муниципально-частном партнерстве, договоров 
финансовой аренды (лизинга), а также безвозмездных поступлений на реализацию 
мероприятий, источником финансового обеспечения реализации которых являются 
безвозмездные поступления в бюджет Республики Татарстан от публично-правовой 
компании «Фонд развития территорий», и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. 

Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются 
меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и пунктом 4 статьи 44 настоящего Кодекса, объем муниципального 
долга с учетом общего объема обязательств, возникающих при исполнении 
концессионных соглашений (в размере платы концедента, капитального гранта), 
обязательств перед юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о 
муниципально-частном партнерстве, обязательств по уплате лизинговых платежей 
по договорам финансовой аренды (лизинга), не должен превышать 50 процентов 
утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного 
бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, за 
исключением безвозмездных поступлений из бюджета Республики Татарстан в 
целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, 
возникающих при исполнении указанных концессионных соглашений, соглашений 
о муниципально-частном партнерстве, договоров финансовой аренды (лизинга), а 
также безвозмездных поступлений на реализацию мероприятий, источником 
финансового обеспечения реализации которых являются безвозмездные 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=183902&dst=103711


7 

 

 

поступления в бюджет Республики Татарстан от публично-правовой компании 
«Фонд развития территорий», и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. 

Указанное ограничение не распространяется на концессионные соглашения, 
соглашения о муниципально-частном партнерстве, договоры финансовой аренды 
(лизинга), заключенные до 1 января 2025 года. 

Общий объем обязательств муниципального образования, указанных в 
абзацах втором и третьем настоящего пункта, должен отражаться в бюджетном 
прогнозе муниципального образования на долгосрочный период. 

Объем муниципального долга муниципального образования, являющегося в 
отчетном финансовом году получателем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных образований, с учетом общего объема 
обязательств, возникающих при исполнении концессионных соглашений (в размере 
платы концедента, капитального гранта), обязательств перед юридическими 
лицами, являющимися стороной соглашений о муниципально-частном партнерстве, 
а также обязательств по уплате лизинговых платежей по договорам финансовой 
аренды (лизинга), по данным годового отчета об исполнении местного бюджета 
должен соответствовать ограничениям, установленным абзацами вторым и третьим 
настоящего пункта.»; 

в) дополнить пунктом 8 следующего содержания: 
«8. Порядок расчета обязательств, предусмотренных абзацами вторым и 

третьим пункта 4 и абзацами вторым и третьим пункта 5 настоящей статьи, 
устанавливается в соответствии с федеральным законодательством.»;  

6) пункт 2 статьи 521
 после слов «финансового обеспечения» дополнить 

словами «национальных проектов и»; 
7) пункт 3 статьи 77 дополнить новым абзацем четырнадцатым следующего 

содержания: 
«в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение мероприятий по экстренному гуманитарному реагированию, доставке 
грузов гуманитарной помощи, эвакуации населения, ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.»; 

абзацы четырнадцатый – семнадцатый считать соответственно абзацами 
пятнадцатым – восемнадцатым; 

8) в абзаце втором пункта 2 статьи 802
 слова «и муниципальных» исключить; 

9) пункт 1 приложения 1 изложить в следующей редакции 

«1. Дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических 
лиц рассчитывается как отношение расчетного объема дотации (части расчетного 
объема дотации) к прогнозируемому в соответствии с единой методикой объему 
налога на доходы физических лиц, подлежащему зачислению в консолидированный 



8 

 

 

бюджет Республики Татарстан по территории соответствующего муниципального 
образования: 

, 

где: 

 − расчетное значение дополнительного норматива от налога на доходы 
физических лиц для i-го муниципального образования; 

 − расчетный объем дотации (часть расчетного объема дотации) из 
бюджета Республики Татарстан бюджету i-го муниципального образования; 

НДФЛi
 − прогнозируемый на очередной финансовый год объем налога на 

доходы физических лиц в консолидированный бюджет Республики Татарстан по i-
му муниципальному образованию. 

К дополнительному нормативу отчислений от налога на доходы физических 
лиц, рассчитываемому в соответствии с настоящим пунктом, в части суммы налога 
на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных в абзацах шестьдесят 
третьем, шестьдесят седьмом, шестьдесят девятом пункта 2 статьи 56 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, применяется коэффициент соответствия, 
определяемый как отношение норматива, установленного абзацами шестьдесят 
третьим, шестьдесят седьмым, шестьдесят девятым пункта 2 статьи 56 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации для зачисления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации доходов от налога на доходы физических лиц, к нормативу, 
установленному абзацем четвертым пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации для зачисления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации доходов от налога на доходы физических лиц, и принимаемый равным 
0,870588. 

К дополнительному нормативу отчислений от налога на доходы физических 
лиц, рассчитываемому в соответствии с настоящим пунктом, в части суммы налога 
на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных в абзаце шестьдесят 

четвертом пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
применяется коэффициент соответствия, определяемый как отношение норматива, 
установленного абзацем шестьдесят четвертым пункта 2 статьи 56 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации для зачисления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации доходов от налога на доходы физических лиц, к нормативу, 
установленному абзацем четвертым пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации для зачисления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации доходов от налога на доходы физических лиц, и принимаемый равным 
0,717647. 

i
i

НДФЛ i

РД
N = ×100%

НДФЛ

i

ндфлN

iРД



9 

 

 

К дополнительному нормативу отчислений от налога на доходы физических 
лиц, рассчитываемому в соответствии с настоящим пунктом, в части суммы налога 
на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных в абзаце шестьдесят 
пятом пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Российской Федерации, применяется 
коэффициент соответствия, определяемый как отношение норматива, 
установленного абзацем шестьдесят пятым пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации для зачисления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации доходов от налога на доходы физических лиц, к нормативу, 
установленному абзацем четвертым пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации для зачисления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации доходов от налога на доходы физических лиц, и принимаемый равным 
0,647059. 

К дополнительному нормативу отчислений от налога на доходы физических 
лиц, рассчитываемому в соответствии с настоящим пунктом, в части суммы налога 
на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных в абзаце шестьдесят 
шестом пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
применяется коэффициент соответствия, определяемый как отношение норматива, 
установленного абзацем шестьдесят шестым пункта 2 статьи 56 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации для зачисления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации доходов от налога на доходы физических лиц, к нормативу, 
установленному абзацем четвертым пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации для зачисления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации доходов от налога на доходы физических лиц, и принимаемый равным 
0,600000.». 

 

Статья 2 

 

Внести в часть 3 статьи 2 Закона Республики Татарстан от 4 июля 2009 года   
№ 27-ЗРТ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и 
признании утратившими силу отдельных положений актов бюджетного 
законодательства Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета 
Татарстана, 2009, № 7-8 (I часть); 2010, № 7 (II часть); 2011, № 11 (II часть); 2016,  
№ 3; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 22 (часть I); 2019, 
№ 79 (часть I); 2023 № 20 (часть I) изменение, заменив слова «2026 года» словами 
«2027 года». 

 

Статья 3 

 

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением пункта 9 статьи 1 настоящего Закона.  



10 

 

 

2. Пункт 9 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января         
2025 года. 

3. Положения статей 23, 231
, 31 Бюджетного кодекса Республики 

Татарстан (в редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, 
возникающим при составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы 
Республики Татарстан, начиная с бюджетов на 2025 год и на плановый период    
2026 и 2027 годов (на 2025 год). 

 

 

       Глава (Раис) 
Республики Татарстан 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений в отдельные  
законодательные акты Республики Татарстан» 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Республики Татарстан» разработан в связи с принятием 

Федерального закона от 13 июля 2024 года № 177-ФЗ «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон). 

С учетом положений указанного Федерального закона законопроектом 

Бюджетный кодекс Республики Татарстан дополняется новыми положениями об 
ограничении годового объема расходов бюджета Республики Татарстан и 
муниципального образования на исполнение обязательств по концессионным 

соглашениям (в размере платы концедента, капитального гранта), обязательств 
перед юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о 
государственно-частном (муниципально-частном) партнерстве, а также обязательств 
по уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга). 

Так, в случае получения в текущем финансовом году Республикой Татарстан 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из федерального бюджета 
доля расходов бюджета Республики Татарстан на указанные цели в очередном 
финансовом году и каждом году планового периода не может превышать 10 

процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета Республики 
Татарстан без учета объема безвозмездных поступлений, за исключением 
безвозмездных поступлений из федерального бюджета в целях софинансирования 
расходных обязательств Республики Татарстан, возникающих при исполнении 
указанных концессионных соглашений, соглашений о государственно-частном 
партнерстве, договоров финансовой аренды (лизинга), а также безвозмездных 
поступлений от публично-правовой компании «Фонд развития территорий». 

Также при получении Республикой Татарстан дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности объем государственного долга Республики Татарстан с 
учетом обязательств по концессионным и иным указанным выше соглашениям не 
должен превышать утвержденного общего годового объема доходов бюджета 
Республики Татарстан без учета объема безвозмездных поступлений, за 
исключением безвозмездных поступлений из федерального бюджета в целях 
софинансирования расходных обязательств Республики Татарстан, возникающих 
при исполнении указанных концессионных соглашений, соглашений о 
государственно-частном партнерстве, договоров финансовой аренды (лизинга), а 
также безвозмездных поступлений от публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий». 

Аналогичные ограничения предусматриваются в связи с подобными 

расходами из бюджетов муниципальных образований, являющихся получателями 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности в текущем финансовом году. 

Законопроектом в статье 30 Бюджетного кодекса Республики Татарстан 
предлагается предусмотреть, что в случае реструктуризации муниципального долга 



2 

 

путем частичного списания (сокращения) суммы основного долга основания, 
условия и порядок списания задолженности муниципальных образований перед 
Республикой Татарстан по бюджетным кредитам будут устанавливать законом 
Республики Татарстан о бюджете. Реструктуризация государственного долга 
Республики Татарстан путем частичного списанием (сокращением) суммы 
основного долга осуществляется в соответствии с федеральным законодательством. 

Перечень оснований для внесения изменений в сводную бюджетную роспись 
бюджета Республики Татарстан без внесения изменений в закон Республики 
Татарстан о бюджете Республики Татарстан дополняется случаем 
перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
мероприятий по экстренному гуманитарному реагированию, доставке грузов 
гуманитарной помощи, эвакуации населения, ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

В связи с изменениями в статью 56 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, устанавливающими различные нормативы зачисления в бюджеты 
субъектов Российской Федерации доходов от налога на доходы физических лиц, 
уточняется Порядок расчета дополнительных нормативов отчислений от налога на 
доходы физических лиц в местные бюджеты, являющийся приложением 1 к 
Бюджетному кодексу Республики Татарстан. 

В соответствии со статьей 2 проекта закона вносится изменение в статью 2 
Закона Республики Татарстан от 4 июля 2009 года № 27-ЗРТ, согласно которому 
продлевается до 1 января 2027 года действие ранее принятого положения о 
допустимости превышение ограничений по объему муниципального долга в 
пределах объема муниципального долга по реструктурированным по состоянию на 1 
января текущего года бюджетным кредитам в отношении муниципальных 
образований, на территории которых проводились международные спортивные 
соревнования. 

Законопроект содержит иные изменения, в том числе редакционно-

уточняющего характера, направленные на обеспечение соответствия Бюджетного 
кодекса Республики Татарстан федеральному законодательству. 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 
изменению или принятию в связи с принятием закона 

 Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные  
законодательные акты Республики Татарстан» 

 

 
Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Республики Татарстан» не потребует признания 
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия других законов 
Республики Татарстан. 

В связи с принятием закона потребуется внесение изменений в постановление 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.09.2015 № 676 «О порядке 
разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Татарстан на 
долгосрочный период». 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Республики Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Республики Татарстан» не потребует дополнительных 
расходов из бюджета Республики Татарстан и не окажет влияния на доходную часть 
бюджета Республики Татарстан. 

 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан» 

 

Действующая редакция законодательного акта Республики Татарстан Редакция законодательного акта Республики Татарстан                                    
с учетом предлагаемых изменений 

Бюджетный кодекс Республики Татарстан 

 

Статья 20.1.3. Особенности осуществления капитальных вложений в 
объекты государственной собственности Республики Татарстан и 
предоставления субсидий местным бюджетам на осуществление 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 

… 

2. Законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан могут 
предусматриваться субсидии местным бюджетам на софинансирование 
капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной 
собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в 
муниципальную собственность (далее - капитальные вложения в объект 
муниципальной собственности), которые осуществляются из местных 
бюджетов. 

Предоставление указанных субсидий местным бюджетам осуществляется 
в соответствии с актами Кабинета Министров Республики Татарстан. 

Порядок предоставления указанных субсидий местным бюджетам 
устанавливается Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

Предоставление указанных субсидий местным бюджетам на 
софинансирование капитальных вложений в объекты капитального 
строительства и (или) приобретение объектов недвижимого имущества, 
которые не относятся (не могут быть отнесены) к муниципальной 
собственности, не допускается. 
 

Статья 20.1.3. Особенности осуществления капитальных вложений в 
объекты государственной собственности Республики Татарстан и 
предоставления субсидий местным бюджетам на осуществление 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 

… 

2. Законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан могут 
предусматриваться субсидии местным бюджетам на софинансирование 
капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной 
собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в 
муниципальную собственность (далее - капитальные вложения в объект 
муниципальной собственности), которые осуществляются из местных бюджетов. 

Предоставление указанных субсидий местным бюджетам осуществляется в 
соответствии с актами Кабинета Министров Республики Татарстан. 

Признать утратившим силу. 

Предоставление указанных субсидий местным бюджетам на 
софинансирование капитальных вложений в объекты капитального 
строительства и (или) приобретение объектов недвижимого имущества, которые 
не относятся (не могут быть отнесены) к муниципальной собственности, не 
допускается. 

 

Статья 23. Расходные обязательства Республики Татарстан 

… 

6. Органы государственной власти Республики Татарстан не вправе 
устанавливать и исполнять расходные обязательства, связанные с решением 
вопросов, отнесенных к компетенции федеральных органов государственной 
власти, за исключением случаев, установленных федеральными законами. 

Органы государственной власти Республики Татарстан вправе 
устанавливать и исполнять расходные обязательства, связанные с решением 
вопросов, не отнесенных к компетенции федеральных органов государственной 
власти, органов местного самоуправления и не исключенных из компетенции 
органов государственной власти Республики Татарстан федеральными 
законами, законами Республики Татарстан, только при наличии 

Статья 23. Расходные обязательства Республики Татарстан 

… 

6. Органы государственной власти Республики Татарстан не вправе 
устанавливать и исполнять расходные обязательства, связанные с решением 
вопросов, отнесенных к компетенции федеральных органов государственной 
власти, за исключением случаев, установленных федеральными законами. 

Органы государственной власти Республики Татарстан вправе 
устанавливать и исполнять расходные обязательства, связанные с решением 
вопросов, не отнесенных к компетенции федеральных органов государственной 
власти, органов местного самоуправления и не исключенных из компетенции 
органов государственной власти Республики Татарстан федеральными законами, 
законами Республики Татарстан, только при наличии соответствующих средств 



2 

 

 

 

соответствующих средств бюджета Республики Татарстан (за исключением 
межбюджетных трансфертов). 

Пункт отсутствует 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

бюджета Республики Татарстан (за исключением межбюджетных трансфертов). 
6

1. В случае если  Республика Татарстан является в текущем 
финансовом году получателем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской Федерации, ежегодный объем 
расходов бюджета Республики Татарстан, направляемый на исполнение в 
очередном финансовом году и каждом году планового периода обязательств, 
возникающих при исполнении концессионных соглашений (в размере 
платы концедента, капитального гранта), обязательств перед 
юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о 
государственно-частном партнерстве, обязательств по уплате лизинговых 
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), не должен 
превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов 
бюджета Республики Татарстан без учета объема безвозмездных 
поступлений, за исключением безвозмездных поступлений из федерального 
бюджета в целях софинансирования расходных обязательств Республики 
Татарстан, возникающих при исполнении указанных концессионных 
соглашений, соглашений о государственно-частном партнерстве, договоров 

финансовой аренды (лизинга), а также безвозмездных поступлений от 
публично-правовой компании «Фонд развития территорий». 

В случае если Республика Татарстан является в текущем финансовом 
году получателем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и в бюджете Республики Татарстан на 
очередной финансовый год и плановый период объем расходов, указанных в 
абзаце первом настоящего пункта, превысил 10 процентов утвержденного 
общего годового объема доходов бюджета Республики Татарстан без учета 
объема безвозмездных поступлений, за исключением безвозмездных 
поступлений из федерального бюджета в целях софинансирования 
расходных обязательств Республики Татарстан, возникающих при 
исполнении указанных концессионных соглашений, соглашений о 
государственно-частном партнерстве, договоров финансовой аренды 
(лизинга), а также безвозмездных поступлений от публично-правовой 
компании «Фонд развития территорий», Республика Татарстан вправе 
осуществлять только принятые до 1 января очередного года обязательства, 
возникшие при исполнении концессионных соглашений, обязательства 
перед юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о 
государственно-частном партнерстве, а также обязательства по уплате 
лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) без 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Реестр расходных обязательств Республики Татарстан ведется в порядке, 
установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан.  

принятия новых соответствующих обязательств. 
Указанное ограничение не распространяется на концессионные 

соглашения, соглашения о государственно-частном партнерстве, договоры 
финансовой аренды (лизинга), заключенные до 1 января 2025 года. 

В случае если  Республика Татарстан является в отчетном финансовом 
году получателем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации, объем расходов бюджета Республики 
Татарстан, направленный на исполнение в отчетном финансовом году 
обязательств, возникающих при исполнении концессионных соглашений (в 
размере платы концедента, капитального гранта), обязательств перед 
юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о 
государственно-частном партнерстве, а также обязательств по уплате 
лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), по 
данным годового отчета об исполнении бюджета Республики Татарстан 
должен соответствовать ограничению, установленному абзацем первым 
настоящего пункта. 

7. Реестр расходных обязательств Республики Татарстан ведется в порядке, 
установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

 

Статья 231. Расходные обязательства муниципального образования 

… 

5. Органы местного самоуправления не вправе устанавливать и 
исполнять расходные обязательства, связанные с решением вопросов, 
отнесенных к компетенции федеральных органов государственной власти, 
органов государственной власти Республики Татарстан, за исключением 
случаев, установленных соответственно федеральными законами, законами 
Республики Татарстан. 

Органы местного самоуправления вправе устанавливать и исполнять 
расходные обязательства, связанные с решением вопросов, не отнесенных к 
компетенции органов местного самоуправления других муниципальных 
образований, органов государственной власти, и не исключенные из их 
компетенции федеральными законами и законами Республики Татарстан, 
только при наличии собственных финансовых средств (за исключением 
межбюджетных трансфертов). 

Пункт отсутствует. 
 

 

Статья 231. Расходные обязательства муниципального образования 

… 

5. Органы местного самоуправления не вправе устанавливать и исполнять 
расходные обязательства, связанные с решением вопросов, отнесенных к 
компетенции федеральных органов государственной власти, органов 
государственной власти Республики Татарстан, за исключением случаев, 

установленных соответственно федеральными законами, законами Республики 
Татарстан. 

Органы местного самоуправления вправе устанавливать и исполнять 
расходные обязательства, связанные с решением вопросов, не отнесенных к 
компетенции органов местного самоуправления других муниципальных 
образований, органов государственной власти, и не исключенные из их 
компетенции федеральными законами и законами Республики Татарстан, только 
при наличии собственных финансовых средств (за исключением межбюджетных 
трансфертов). 

5
1. Ежегодный объем расходов бюджета муниципального образования, 

являющегося в текущем финансовом году получателем дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

направляемый на исполнение в очередном финансовом году (очередном 
финансовом году и каждом году планового периода) обязательств, 
возникающих при исполнении концессионных соглашений (в размере 
платы концедента, капитального гранта), обязательств перед 
юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о 
муниципально-частном партнерстве, обязательств по уплате лизинговых 
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), не должен 
превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов 
местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений и (или) 
поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений, за исключением безвозмездных поступлений из бюджета 
Республики Татарстан в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований, возникающих при исполнении указанных 
концессионных соглашений, соглашений о муниципально-частном 
партнерстве, договоров финансовой аренды (лизинга), а также 
безвозмездных поступлений на реализацию мероприятий, источником 
финансового обеспечения реализации которых являются безвозмездные 
поступления в бюджет Республики Татарстан от публично-правовой 
компании «Фонд развития территорий». 

В случае, если в бюджете муниципального образования, являющегося 
в текущем финансовом году получателем дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципальных образований, на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) объем 
расходов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, превысил 10 
процентов утвержденного общего годового объема доходов местного 
бюджета без учета объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений 
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, за 
исключением безвозмездных поступлений из бюджета Республики 
Татарстан в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований, возникающих при исполнении указанных 
концессионных соглашений, соглашений о муниципально-частном 
партнерстве, договоров финансовой аренды (лизинга), а также 
безвозмездных поступлений на реализацию мероприятий, источником 
финансового обеспечения реализации которых являются безвозмездные 
поступления в бюджет Республики Татарстан от публично-правовой 
компании «Фонд развития территорий», муниципальное образование 
вправе осуществлять только принятые до 1 января очередного года 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Органы местного самоуправления обязаны вести реестры расходных 
обязательств муниципального образования в порядке, установленном местной 
администрацией муниципального образования. 

Реестр расходных обязательств муниципального образования 
представляется финансовым органом муниципального образования в 
Министерство финансов Республики Татарстан в порядке, установленном 
Министерством финансов Республики Татарстан. 

 

обязательства, возникшие при исполнении концессионных соглашений, 
обязательства перед юридическими лицами, являющимися стороной 
соглашений о муниципально-частном партнерстве, а также обязательства 
по уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) 
без принятия новых соответствующих обязательств. 

Указанное ограничение не распространяется на концессионные 
соглашения, соглашения о муниципально-частном партнерстве, договоры 
финансовой аренды (лизинга), заключенные до 1 января 2025 года. 

Объем расходов бюджета муниципального образования, являющегося 
в отчетном финансовом году получателем дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципальных образований, направленный на 
исполнение в отчетном финансовом году обязательств, возникающих при 
исполнении концессионных соглашений (в размере платы концедента, 
капитального гранта), обязательств перед юридическими лицами, 
являющимися стороной соглашений о муниципально-частном партнерстве, 
а также обязательств по уплате лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга), по данным годового отчета об исполнении 
местного бюджета должен соответствовать ограничению, установленному 
абзацем первым настоящего пункта.»; 

6. Органы местного самоуправления обязаны вести реестры расходных 
обязательств муниципального образования в порядке, установленном местной 
администрацией муниципального образования. 

Реестр расходных обязательств муниципального образования 
представляется финансовым органом муниципального образования в 
Министерство финансов Республики Татарстан в порядке, установленном 
Министерством финансов Республики Татарстан. 

Статья 30. Реструктуризация государственного (муниципального) 
долга 

1. Под реструктуризацией государственного (муниципального) долга 
понимается основанное на соглашении изменение условий исполнения 
обязательств (погашения задолженности), связанное с предоставлением 
отсрочек, рассрочек исполнения обязательств, изменением объемов и (или) 
сроков уплаты процентов и (или) иных платежей, предусмотренных 
действующими договорами (соглашениями) и иными документами, из которых 
вытекают указанные обязательства. 

2. Реструктуризация долга может быть осуществлена с частичным 

Статья 30. Реструктуризация государственного (муниципального) 
долга 

1. Под реструктуризацией государственного (муниципального) долга 
понимается основанное на соглашении изменение условий исполнения 
обязательств (погашения задолженности), связанное с предоставлением 
отсрочек, рассрочек исполнения обязательств, изменением объемов и (или) 
сроков уплаты процентов и (или) иных платежей, предусмотренных 
действующими договорами (соглашениями) и иными документами, из которых 
вытекают указанные обязательства. 

2. Реструктуризация долга может быть осуществлена с частичным 



6 

 

 

 

списанием (сокращением) суммы основного долга. 
3. Утратил силу 

Пункты отсутствуют 

списанием (сокращением) суммы основного долга. 
3. Утратил силу  
4. Реструктуризация государственного долга Республики Татарстан 

осуществляется в соответствии с федеральным законодательством. 
5. Реструктуризация муниципального долга может быть осуществлена 

с частичным списанием (сокращением) суммы основного долга в случае 
установления законом Республики Татарстан о бюджете Республики 
Татарстан оснований, условий и порядка списания задолженности 
муниципальных образований перед Республикой Татарстан по бюджетным 
кредитам. 

Статья 31. Верхние пределы государственного внутреннего и 
внешнего долга Республики Татарстан, верхние пределы муниципального 
внутреннего и внешнего долга и предельные значения показателей 
долговой устойчивости Республики Татарстан, муниципального 
образования 

… 

4. Объем государственного долга Республики Татарстан не должен 
превышать утвержденный законом Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период 
общий объем доходов бюджета Республики Татарстан без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений. При осуществлении в отношении 
Республики Татарстан мер, предусмотренных пунктом 4 статьи 130 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем государственного долга 

Республики Татарстан не должен превышать 50 процентов утвержденного 
законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на очередной 
финансовый год и плановый период общего объема доходов бюджета 
Республики Татарстан без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Статья 31. Верхние пределы государственного внутреннего и 
внешнего долга Республики Татарстан, верхние пределы муниципального 
внутреннего и внешнего долга и предельные значения показателей долговой 
устойчивости Республики Татарстан, муниципального образования 

… 

4. Объем государственного долга Республики Татарстан не должен 
превышать утвержденный законом Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период 
общий объем доходов бюджета Республики Татарстан без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

В случае если Республика Татарстан является в текущем финансовом 
году получателем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации, объем государственного долга 
Республики Татарстан с учетом общего объема обязательств, возникающих 
при исполнении концессионных соглашений (в размере платы концедента, 
капитального гранта), обязательств перед юридическими лицами, 
являющимися стороной соглашений о государственно-частном партнерстве, 
обязательств по уплате лизинговых платежей по договорам финансовой 
аренды (лизинга), не должен превышать утвержденный законом Республики 
Татарстан о бюджете Республики Татарстан на очередной финансовый год и 
плановый период общий объем доходов бюджета Республики Татарстан без 
учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, за исключением 
безвозмездных поступлений из федерального бюджета в целях 
софинансирования расходных обязательств Республики Татарстан, 
возникающих при исполнении указанных концессионных соглашений, 
соглашений о государственно-частном партнерстве, договоров финансовой 
аренды (лизинга), а также безвозмездных поступлений от публично-



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

… 

 

правовой компании «Фонд развития территорий». 
В случае осуществления в отношении Республики Татарстан мер, 

предусмотренных пунктом 4 статьи 130 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, объем государственного долга Республики Татарстан с учетом 
общего объема обязательств, возникающих при исполнении концессионных 
соглашений (в размере платы концедента, капитального гранта), 
обязательств перед юридическими лицами, являющимися стороной 
соглашений о государственно-частном партнерстве, обязательств по уплате 
лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), не 
должен превышать 50 процентов утвержденного законом Республики 
Татарстан о бюджете Республики Татарстан на очередной финансовый год и 
плановый период общего объема доходов бюджета Республики Татарстан 
без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, за 
исключением безвозмездных поступлений из федерального бюджета в целях 
софинансирования расходных обязательств Республики Татарстан, 
возникающих при исполнении указанных концессионных соглашений, 
соглашений о государственно-частном партнерстве, договоров финансовой 
аренды (лизинга), а также безвозмездных поступлений от публично-

правовой компании «Фонд развития территорий». 
Указанное ограничение не распространяется на концессионные 

соглашения, соглашения о государственно-частном партнерстве, договоры 
финансовой аренды (лизинга), заключенные до 1 января 2025 года. 

Общий объем обязательств Республики Татарстан, указанных в 
абзацах втором и третьем настоящего пункта, должен отражаться в 
бюджетном прогнозе Республики Татарстан на долгосрочный период. 

В случае если Республика Татарстан является в отчетном финансовом 
году получателем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Республики Татарстан, объем государственного долга Республики 
Татарстан, с учетом общего объема обязательств, возникающих при 
исполнении концессионных соглашений (в размере платы концедента, 
капитального гранта), обязательств перед юридическими лицами, 
являющимися стороной соглашений о государственно-частном партнерстве, 
а также обязательств по уплате лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга), по данным годового отчета об исполнении 
бюджета Республики Татарстан должен соответствовать ограничениям, 
установленным абзацами вторым и третьим настоящего пункта. 

…. 



8 

 

 

 

5. Объем муниципального долга не должен превышать утвержденный 
решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета 
без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) 
поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений 
от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в 
отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 
статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 4 статьи 44 
настоящего Кодекса, объем долга не должен превышать 50 процентов 
утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов 
местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Объем муниципального долга не должен превышать утвержденный 
решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета 
без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) 
поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений от налога на доходы физических лиц. 

Для муниципального образования, являющегося в текущем 
финансовом году получателем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных образований, объем муниципального долга 
с учетом общего объема обязательств, возникающих при исполнении 
концессионных соглашений (в размере платы концедента, капитального 
гранта), обязательств перед юридическими лицами, являющимися стороной 
соглашений о муниципально-частном партнерстве, обязательств по уплате 
лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), не 
должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) 
общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений, за исключением безвозмездных поступлений из 
бюджета Республики Татарстан в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований, возникающих при исполнении 
указанных концессионных соглашений, соглашений о муниципально-

частном партнерстве, договоров финансовой аренды (лизинга), а также 
безвозмездных поступлений на реализацию мероприятий, источником 
финансового обеспечения реализации которых являются безвозмездные 
поступления в бюджет Республики Татарстан от публично-правовой 
компании «Фонд развития территорий», и (или) поступлений налоговых 
доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы 
физических лиц. 

Для муниципального образования, в отношении которого 
осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и пунктом 4 статьи 44 настоящего Кодекса, 
объем муниципального долга с учетом общего объема обязательств, 
возникающих при исполнении концессионных соглашений (в размере 
платы концедента, капитального гранта), обязательств перед 
юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о 
муниципально-частном партнерстве, обязательств по уплате лизинговых 
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), не должен 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=183902&dst=103711


9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Государственный Совет Республики Татарстан, представительный 
орган муниципального образования вправе в рамках управления 
соответствующим долгом и в пределах соответствующих ограничений, 
установленных статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
настоящей статьей, утвердить дополнительные ограничения по 
государственному долгу Республики Татарстан, муниципальному долгу. 

превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) 
общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений, за исключением безвозмездных поступлений из 
бюджета Республики Татарстан в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований, возникающих при исполнении 
указанных концессионных соглашений, соглашений о муниципально-

частном партнерстве, договоров финансовой аренды (лизинга), а также 
безвозмездных поступлений на реализацию мероприятий, источником 
финансового обеспечения реализации которых являются безвозмездные 
поступления в бюджет Республики Татарстан от публично-правовой 
компании «Фонд развития территорий», и (или) поступлений налоговых 
доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы 
физических лиц. 

Указанное ограничение не распространяется на концессионные 
соглашения, соглашения о муниципально-частном партнерстве, договоры 
финансовой аренды (лизинга), заключенные до 1 января 2025 года. 

Общий объем обязательств муниципального образования, указанных 
в абзацах втором и третьем настоящего пункта, должен отражаться в 
бюджетном прогнозе муниципального образования на долгосрочный период. 

Объем муниципального долга муниципального образования, 
являющегося в отчетном финансовом году получателем дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, с 
учетом общего объема обязательств, возникающих при исполнении 
концессионных соглашений (в размере платы концедента, капитального 
гранта), обязательств перед юридическими лицами, являющимися стороной 
соглашений о муниципально-частном партнерстве, а также обязательств по 
уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), 
по данным годового отчета об исполнении местного бюджета должен 
соответствовать ограничениям, установленным абзацами вторым и третьим 
настоящего пункта. 

6. Государственный Совет Республики Татарстан, представительный орган 
муниципального образования вправе в рамках управления соответствующим 
долгом и в пределах соответствующих ограничений, установленных статьей 107 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, настоящей статьей, утвердить 
дополнительные ограничения по государственному долгу Республики Татарстан, 
муниципальному долгу. 



10 

 

 

 

7. Утратил силу 

Пункт отсутствует 

7. Утратил силу  
8. Порядок расчета обязательств, предусмотренных абзацами вторым 

и третьим пункта 4 и абзацами вторым и третьим пункта 5 настоящей 
статьи, устанавливается в соответствии с федеральным законодательством. 

 

Статья 521. Долгосрочное бюджетное планирование 

… 

2. Под бюджетным прогнозом Республики Татарстан на долгосрочный 
период понимается документ, содержащий прогноз основных характеристик 
консолидированного бюджета Республики Татарстан, показатели финансового 
обеспечения государственных программ Республики Татарстан на период их 
действия, иные показатели, характеризующие консолидированный бюджет 
Республики Татарстан, а также содержащий основные подходы к 
формированию бюджетной политики Республики Татарстан на долгосрочный 
период. 
 

Статья 52.1. Долгосрочное бюджетное планирование 

… 

2. Под бюджетным прогнозом Республики Татарстан на долгосрочный 
период понимается документ, содержащий прогноз основных характеристик 
консолидированного бюджета Республики Татарстан, показатели финансового 
обеспечения национальных проектов и государственных программ Республики 
Татарстан на период их действия, иные показатели, характеризующие 
консолидированный бюджет Республики Татарстан, а также содержащий 
основные подходы к формированию бюджетной политики Республики Татарстан 
на долгосрочный период. 
 

Статья 77. Сводная бюджетная роспись бюджета Республики 
Татарстан (бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Республики Татарстан) 

… 

3. В сводную бюджетную роспись бюджета Республики Татарстан 
(бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан) могут быть внесены изменения в соответствии с 
решениями министра финансов Республики Татарстан (руководителя органа 
управления Территориальным фондом обязательного медицинского 
страхования Республики Татарстан) без внесения изменений в закон 
Республики Татарстан о бюджете: 

Абзац отсутствует 

 

 

 

Статья 77. Сводная бюджетная роспись бюджета Республики 
Татарстан (бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Республики Татарстан) 

… 

3. В сводную бюджетную роспись бюджета Республики Татарстан 
(бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан) могут быть внесены изменения в соответствии с 
решениями министра финансов Республики Татарстан (руководителя органа 
управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан) без внесения изменений в закон Республики Татарстан о 
бюджете: 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение мероприятий по экстренному гуманитарному реагированию, 
доставке грузов гуманитарной помощи, эвакуации населения, ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

 

Статья 802. Бюджетная смета 

…  

2. Утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения 
должны соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных 

Статья 802. Бюджетная смета 

…  

2. Утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения 
должны соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных обязательств 



11 

 

 

 

i

i

НДФЛ i

РД
N = ×100%

НДФЛ

обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по 
обеспечению выполнения функций бюджетного учреждения. 

Бюджетная смета казенного учреждения составляется с учетом объемов 
финансового обеспечения для осуществления закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных нужд, предусмотренных при формировании 
планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, утверждаемых в пределах лимитов 
бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных 
обязательств на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных нужд. 

… 

на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению 
выполнения функций бюджетного учреждения. 

Бюджетная смета казенного учреждения составляется с учетом объемов 
финансового обеспечения для осуществления закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных нужд, предусмотренных при формировании 
планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, утверждаемых в пределах лимитов 
бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных 
обязательств на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
нужд. 

… 

Приложение 1 

к Бюджетному кодексу 

Республики Татарстан 

Порядок расчета 

дополнительных нормативов отчислений от налога на доходы физических 
лиц 

1. Дополнительный норматив отчислений от налога на доходы 
физических лиц рассчитывается как отношение расчетного объема дотации 
(части расчетного объема дотации) к прогнозируемому в соответствии с единой 
методикой объему налога на доходы физических лиц, подлежащему 
зачислению в консолидированный бюджет Республики Татарстан по 
территории соответствующего муниципального образования: 

 
 

где: 
N(i)ндфл - расчетное значение дополнительного норматива от налога на 

доходы физических лиц для i-го муниципального образования; 
РД i

 - расчетный - планируемый объем дотации (часть расчетного объема 
дотации) из бюджета Республики Татарстан бюджету i-го муниципального 
образования; 

НДФЛi - прогнозируемый на очередной финансовый год объем налога на 
доходы физических лиц в консолидированный бюджет Республики Татарстан 
по i-му муниципальному образованию. 

Приложение 1 

к Бюджетному кодексу 

Республики Татарстан 

Порядок расчета 

дополнительных нормативов отчислений от налога на доходы физических 
лиц 

1. Дополнительный норматив отчислений от налога на доходы 
физических лиц рассчитывается как отношение расчетного объема дотации 
(части расчетного объема дотации) к прогнозируемому в соответствии с 
единой методикой объему налога на доходы физических лиц, подлежащему 
зачислению в консолидированный бюджет Республики Татарстан по 
территории соответствующего муниципального образования: 

, 

 

где: 

 - расчетное значение дополнительного норматива от налога на 
доходы физических лиц для i-го муниципального образования; 

 - расчетный объем дотации (часть расчетного объема дотации) из 
бюджета Республики Татарстан бюджету i-го муниципального образования; 

НДФЛi
 - прогнозируемый на очередной финансовый год объем налога 

на доходы физических лиц в консолидированный бюджет Республики 
Татарстан по i-му муниципальному образованию. 

К дополнительному нормативу отчислений от налога на доходы 
физических лиц, рассчитываемому в соответствии с настоящим пунктом, в 

i

ндфлN

iРД

https://internet.garant.ru/#/document/8118575/entry/41
https://internet.garant.ru/#/document/8118575/entry/41


12 

 

 

 

К дополнительному нормативу отчислений от налога на доходы 
физических лиц, рассчитываемому в соответствии с настоящим пунктом, в 
части суммы налога на доходы физических лиц, превышающей 650 тысяч 
рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 
миллионов рублей, применяется коэффициент соответствия, определяемый как 
соотношение нормативов, установленных абзацами пятьдесят 
четвертым и четвертым пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации для зачисления в бюджеты субъектов Российской Федерации 
доходов от налога на доходы физических лиц, и принимаемый равным 
0,870588. 

 

части суммы налога на доходы физических лиц в отношении доходов, 
указанных в абзацах шестьдесят третьем, шестьдесят седьмом, шестьдесят 
девятом пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
применяется коэффициент соответствия, определяемый как отношение 
норматива, установленного абзацами шестьдесят третьим, шестьдесят 
седьмым, шестьдесят девятым пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации для зачисления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации доходов от налога на доходы физических лиц, к нормативу, 
установленному абзацем четвертым пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации для зачисления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации доходов от налога на доходы физических лиц, и принимаемый 
равным 0,870588. 

К дополнительному нормативу отчислений от налога на доходы 
физических лиц, рассчитываемому в соответствии с настоящим пунктом, в 
части суммы налога на доходы физических лиц в отношении доходов, 
указанных в абзаце шестьдесят четвертом пункта 2 статьи 56 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, применяется коэффициент соответствия, 
определяемый как отношение норматива, установленного абзацем 
шестьдесят четвертым пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации для зачисления в бюджеты субъектов Российской Федерации 
доходов от налога на доходы физических лиц, к нормативу, установленному 
абзацем четвертым пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации для зачисления в бюджеты субъектов Российской Федерации 
доходов от налога на доходы физических лиц, и принимаемый равным 
0,717647. 

К дополнительному нормативу отчислений от налога на доходы 
физических лиц, рассчитываемому в соответствии с настоящим пунктом, в 
части суммы налога на доходы физических лиц в отношении доходов, 
указанных в абзаце шестьдесят пятом пункта 2 статьи 56 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, применяется коэффициент соответствия, 
определяемый как отношение норматива, установленного абзацем 
шестьдесят пятым пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации для зачисления в бюджеты субъектов Российской Федерации 
доходов от налога на доходы физических лиц, к нормативу, установленному 
абзацем четвертым пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации для зачисления в бюджеты субъектов Российской Федерации 
доходов от налога на доходы физических лиц, и принимаемый равным 

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/56254
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/56254
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/56204


13 

 

 

 

0,647059. 

К дополнительному нормативу отчислений от налога на доходы 
физических лиц, рассчитываемому в соответствии с настоящим пунктом, в 
части суммы налога на доходы физических лиц в отношении доходов, 
указанных в абзаце шестьдесят шестом пункта 2 статьи 56 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, применяется коэффициент соответствия, 
определяемый как отношение норматива, установленного абзацем 
шестьдесят шестым пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации для зачисления в бюджеты субъектов Российской Федерации 
доходов от налога на доходы физических лиц, к нормативу, установленному 
абзацем четвертым пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации для зачисления в бюджеты субъектов Российской Федерации 
доходов от налога на доходы физических лиц, и принимаемый равным 
0,600000. 

 

Закон Республики Татарстан от 4 июля 2009 года № 27-ЗРТ 

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и признании утратившими силу отдельных положений актов бюджетного 
законодательства Республики Татарстан» 

Статья 2 

… 

3. До 1 января 2026 года в отношении муниципальных образований, на 
территории которых проводились международные спортивные соревнования, 
решения о проведении которых приняты Президентом Российской Федерации 
и (или) Правительством Российской Федерации, в бюджетах которых доля 
дотаций из бюджета Республики Татарстан и (или) налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем 
расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
(части расчетного объема дотации), замененной дополнительными 
нормативами отчислений, в отчетном году не превышала 5 процентов объема 
собственных доходов местного бюджета, у которых объем муниципального 
долга на 1 января 2017 года составил более 100 процентов объема доходов 
местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений, объем муниципального долга может превысить 
ограничение, установленное пунктом 5 статьи 107 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, пунктом 5 статьи 31 Бюджетного кодекса Республики 
Татарстан, в пределах объема муниципального долга по бюджетным кредитам, 

Статья 2 

… 

3. До 1 января 2027 года в отношении муниципальных образований, на 
территории которых проводились международные спортивные соревнования, 
решения о проведении которых приняты Президентом Российской Федерации и 
(или) Правительством Российской Федерации, в бюджетах которых доля дотаций 
из бюджета Республики Татарстан и (или) налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем 
расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части 
расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами 
отчислений, в отчетном году не превышала 5 процентов объема собственных 
доходов местного бюджета, у которых объем муниципального долга на 1 января 
2017 года составил более 100 процентов объема доходов местного бюджета без 
учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений 
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, объем 
муниципального долга может превысить ограничение, установленное пунктом 5 
статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 статьи 31 
Бюджетного кодекса Республики Татарстан, в пределах объема муниципального 
долга по бюджетным кредитам, реструктурированным в соответствии с законом 



14 

 

 

 

реструктурированным в соответствии с законом Республики Татарстан по 
состоянию на 1 января текущего года. До 1 января 2026 года верхний предел 
муниципального долга устанавливается с соблюдением условий, указанных в 
настоящей части. 
 

Республики Татарстан по состоянию на 1 января текущего года. До 1 января 2027 

года верхний предел муниципального долга устанавливается с соблюдением 
условий, указанных в настоящей части. 

 


